
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 458 del 22-07-2024 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 458 
del 22-07-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 87 
 

Oggetto: Bando Comunale per concessione del bonus sociale idrico di 
Acquevenete SPA per utenze domestiche residenti e utenze ad 
"impatto sociale" - anno 2024. Approvazione bandi e relativi 
allegati. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATA: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023, avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e degli schemi di bilancio per 
l'esercizio 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18/07/2024 avente ad oggetto: “Bonus Sociale 
Idrico di AcqueVenete S.p.A. anno 2024 - Linee di indirizzo per realizzazione bando e presa 
d'atto fondi destinati al Comune di Porto Viro”; 

 
VALUTATO che ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18/07/2024, possono 
beneficiare di tale bonus: 
 

A. gli utenti domestici residenti in situazione di disagio economico e sociale che siano in 
possesso di un’attestazione ISEE ordinario in corso di validità per l’anno 2024 non superiore a 
€ 15.000,00; 

B. coloro ai quali sia riconosciuto il possesso dell’attestazione di invalidità civile ai sensi della 
Legge 104/1992, in possesso di ISEE ordinario non superiore a € 20.000,00=; 

C. nucleo familiare con almeno quattro figli fiscalmente a carico, con un indicatore ISEE 
ordinario ed in corso di validità non superiore a € 20.000,00= (utilizzando il criterio di cui 
all’articolo 2, comma 1 del Regolamento “Modalità applicative del bonus idrico e del bonus 
idrico integrativo nell’ambito territoriale ottimale Polesine” approvato da A.T.O.); 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 458 del 22-07-2024 

D. le utenze a impatto sociale operanti nel settore delle attività sociali, socioassistenziali e 
dell’associazionismo del territorio locale, che avranno dimostrato di svolgere attività senza 
scopo di lucro e il prevalente carattere sociale delle loro attività, di avere sede e svolgere 
attività nel Comune di Porto Viro, utenza allacciata al servizio idrico Acquevenete SpA ed 
essere un ente/organizzazione giuridicamente riconosciuta; 

 
RILEVATO che l’importo messo a disposizione da Acquevenete SPA a favore del Comune di Porto 
Viro per l’anno 2024 risulta essere di € 21.266,71=, come da nota di Acquevenete SpA acclarata al 
protocollo Comunale n. 10209 del 13/05/2024 avente ad oggetto “Stanziamento ed erogazione del 
Fondo Bonus Acquevenete 2024” con la quale si comunica la concessione di un ulteriore bonus 
sociale idrico Acquevenete SpA, riferito all’anno 2024; 

 
RITENUTO di: 

 destinare € 13.000,00= a favore degli utenti domestici residenti in situazione di disagio 
economico e sociale; 

 destinare € 8.266,71= a favore delle utenze “non domestiche” a elevato impatto sociale; 
 
VALUTATO che la precedente suddivisione potrà essere modificata in fase di istruttoria, nel caso in 
cui risultino dei residui non assegnati per ciascuna specifica voce; 
 
CONSIDERATO che il Comune, con apposito avviso pubblico, provvederà all’individuazione dei 
beneficiari e gli importi spettanti; 
 
PRESO ATTO che la richiesta del Bonus idrico sia per le utenze domestiche sia per le utenze “non 
domestiche” va effettuata direttamente al Comune di residenza su apposito modulo; 
 
VALUTATO che: 

 le domande dovranno essere presentate a partire dal giorno 23/07/2024 ed entro e non oltre 
il termine delle ore 12 del giorno 30/08/2024, secondo le seguenti modalità: 
1. consegnando la domanda a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Porto Viro; 
2. utilizzando il sistema “Istanze on-line” al seguente link: 

https://vurp.comune.portoviro.ro.it; 
 non saranno prese in considerazione differenti modalità di presentazione della 

domanda; 
 
RITENUTO di dover procedere con l’indizione dei bandi comunali per “Bonus Idrico Integrativo 
Acquevenete SPA Utenze Domestiche – Anno 2024” e “Bonus Idrico Acquevenete SPA Utenze ad 
Impatto Sociale – Anno 2024”; 
 
CONSIDERATO che tale bando non avrà riflessi diretti sul bilancio comunale, in quanto il beneficio 
sarà gestito direttamente da Acquevenete S.p.A.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII 
Settore il Dott. Francesco Siviero; 
 
DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 
con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in 
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 458 del 22-07-2024 

compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria; 
 
DATO ATTO: 
- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Responsabili dei Settori/Servizi; 
 l’art. 21-nonies della legge 241/1990; 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare le premesse come parte integrante del presente atto; 
2. di approvare il bando per la concessione del bando “Bonus Idrico Integrativo Acquevenete 

SPA Utenze Domestiche – Anno 2024” ed i relativi allegati; 
3. di approvare il bando “Bonus Idrico Acquevenete SPA Utenze ad Impatto Sociale – Anno 

2024” ed i relativi allegati; 
4. le domande dovranno essere presentate a partire dal giorno 23/07/2024 ed entro e non oltre 

il termine delle ore 12 del giorno 30/08/2024, nelle modalità sopra descritte indicate nei 
relativi bandi e non saranno prese in considerazione differenti modalità di presentazione 
della domanda; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013; 

6. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

7. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 SIVIERO FRANCESCO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


